
         Istituto Nazionale Per Lo Studio e La Cura dei Tumori 

IRCCS - Fondazione “G. Pascale” 

Via Mariano Semmola 80131  NAPOLI 
 

Pagina 1 di 1 

 

 

FAQ 1 
PRECISAZIONI IN ORDINE AI QUESITI PERVENUTI IN DATA 12.12.2016, INERENTI 

AVVISO PUBBLICO PER LA RICERCA DI OPERATORI ECONOMICI INTERESSATI A 

PARTECIPARE ALLA PROCEDURA NEGOZIATA (EX ART.63 CO.2 LETT.C) D.LGS. 

N.50/2016) PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PULIZIA E SANIFICAZIONE 

DEGLI EDIFICI E DELLE AREE ESTERNE DELL’ISTITUTO PASCALE, 

COMPRENSIVO DEL PLESSO DI NAPOLI VIA M. SEMMOLA 80131 E DEL PLESSO 

C.R.O.M. - CENTRO RICERCHE ONCOLOGICHE DI MERCOGLIANO - 

“FIORENTINO LO VUOLO”  SITO IN MERCOGLIANO (AV) - VIA AMMIRAGLIO 

BIANCO 83013), TRAMITE “CONTRATTO PONTE” ANNUALE NELLE MORE DI 

ATTIVAZIONE DI ANALOGA CONVENZIONE CENTRALIZZATA CONSIP  OVVERO 

CONVENZIONE CENTRALIZZATA REGIONALE AI  SENSI DEL DPCM 24.12.15 E 

DELL’ART.1 COMMI 548-550 DELLA LEGGE 208/2015. 

 

********************* 

 

Domanda:  
 
1.  In caso di azienda di recente costituzione (anno di costituzione 2014), è possibile presentare una 

sola referenza bancaria ed in sostituzione della seconda il Bilancio depositato relativo 
all’annualità 2015,  come previsto dal comma 4 dell’art. 86 del D.Lgs. n. 50/2016 “… L'operatore 
economico, che per fondati motivi non è in grado di presentare le referenze chieste 
dall'amministrazione aggiudicatrice, può provare la propria capacità economica e finanziaria 
mediante un qualsiasi altro documento considerato idoneo dalla stazione appaltante”. 
 

RISPOSTA: 
1. Nel caso in esame è possibile sostituire la seconda referenza con il Bilancio depositato relativo 

all’annualità 2015, a comprova della solidità finanziaria della società, coma previsto dall’art. 86, 
commi 4 e 5 del D.Lgs. n. 50/2016. 

 


